

Nr. 9 Godmorgen til alle.

Morgenmeditation fredag den 14. september 2018

Nøgleord: Jeg er Verdens Lys.

Godmorgen og velkommen til jer alle i dag. Jeg har glædet mig til at skulle arbejde med den her morgenmeditation, den her udsendelse her fra Healerskolen i Sønderjylland. I dag er det den 14. september.

Det jeg lige vil prøve at minde jer en lille smule om, det er, at vi jo alle er guddommelige, vi er alle sjæle i inkarnation. Jeg kom for ca. 2000 år siden og arbejdede med at hæve udviklingen i menneskeriget, hvor vi arbejdede med bøn, og vi arbejdede med kærlighed og arbejdede ind mod Kristus og Jesusbevidstheden. Det var det, der fyldstegjorde os i ca. 2000 år. Nu er jeg her igen, hvor jeg arbejder med at udvikle sjælene ind i den næste rodrace, hvor vi havde vandbærerens tidsalder, og det vil så sige, vi laver en ny startepoke igen, hvor man er ved at udvikle den intuitive bevidsthed. Jeg arbejder udelukkende med at udvikle sjælene ind mod den næste rodrace. Jeg arbejder med at udvikle lederne, der skal styre det næste system, og derfor vil jeg bede jer lidt om at hjælpe mig med at finde de sjæle, som er i stand til at bære det ansvar og løfte menneskeheden bevidsthed. Der er jo altid det, at når vi reflekterer lidt på at sige, hvem er mulig, der kan stå distancen. Hvis man ikke kan stå hele distancen, så kan man hjælpe hinanden i grupper med at få en gruppefusion derind imod, at det er gruppens bevidsthed og gruppens tarv, der er i stand til at kan begynde at udvikle de sjæle, som bliver nødt til at trække på i fysisk inkarnation. Vi kan også bede om hjælp fra Hierarkiet til det, det gør vi selvfølgelig også, men det er vigtigt at sige og gøre en indsats på at sige, jeg vil lede efter de sjæle, som er i stand til at være med til at hæve bevidstheden. Mange af jer der går på skolen har de evner indbygget i jeres bevidsthed. Det er ikke altid, man kan reflektere på, at de er der, men det er det så i virkeligheden. De er til stede i jeres bevidsthed. Vi skal gøre det, at når vi fokuserer på de evner og kvaliteter, vi har inde i os selv, og de evner og kvaliteter vi ved, der er ved at være synlige. Det kan være, der kommer nogle kriser og konflikter lidt, men de er en nødvendighed for at udvikle vores kærlighedsnatur, vores guddommelige energi. Jeg kommer så som Avatar for at kan give jer den kosmiske energi, som strømmer ind i jeres bevidsthed, som højner jeres energi betydelig, og det er godt at tænke på, at det er til stede, og vi har muligheden, og så sige vi har muligheden for at kan arbejde med ubegrænsede muligheder hvor vi arbejder med den guddommelige hensigt på at skabe et nyt udviklingsystem, et nyt univers, hvor det er den sjælelige af Buddiske og åndelige kvaliteter, der er de fremkørende ting. Hvor man begynder at blive intuitiv i vores opfattelse og i stand til at udtrykke tingene. Så det er godt at vide, at man er lige på banen her.

Vi er så heldige, at vi har muligheden for at se større perspektiver og kan bygge en ny civilisation op, som er baseret på kærlighed, visdom, ubetinget kærlighed og visdom. Så man kan gøre det ganske kort og meditere en lille smule på Solavataren og den kosmiske Peter L. Simonsen. Solavataren Peter L. Simonsen, og den kosmiske Peter L. Simonsen.

Når vi mediterer på de ting og ser de egenskaber, der ligger her og de muligheder, der er til stede her på vores klode, det vi er blevet beskikket med af evner og kvaliteter. Det er godt at vide, de er der, og det er noget, man kan ligge bevidsthed på samtidig med, at vi kan ligge energi på den kosmiske Peter L. Simonsen og Solavataren Peter L. Simonsen. Når vi ligger bevidsthed på det, og jeg kobler min bevidsthed ind på en meget højere bevidsthed igen, så får vi en gennemstrømning af kosmisk bevidsthed inde i vores bevidsthed. Vi får kosmisk bevidsthed, åndelig bevidsthed, en strøm af energi på den guddommelige hensigts plan. Det begynder at strømme ind til oplysning af vores bevidsthed, og når I er der, så vil I begynde at opfatte jer selv som et center af ren kærlighed og ren visdom, og det er derfra, vi vil starte med at gå ud hver morgenstund og hele dagen. Mediter på den kosmiske Peter L. Simonsen og Solavataren Peter L. Simonsen. Tænk I samtidig på nøgleordene, hvor I siger, ”Jeg er verdens lys, jeg er verdens lys, jeg bringer oplyshed og kærlighed ind i menneskeriget. Jeg er verdens lys, jeg bringer kærlighed og oprigtighed ind i menneskeriget”. Og de ting tilføjer vi så vores meditation i går, hvor vi lavede livsaspektet i hjertet, livstråden, der er forbundet i hjertet. Der hæver vi igen vores bevidsthed ind i livskvaliteten, livstråden i hjertecentret og lader den her bevidsthed I bygger op nu der bevæger vi os op i hovedcentret til vores solengel, vores sjæl, sjælen ligger selvfølgelig overalt i kroppen i vores aurafelt, men vi kan så godt lide at have impuls, hvor vi kan fokusere ind i, man hæver energien fra hjertecentret til hjertechakraet i hovedcentret og herfra arbejder med lys og kærlighed, som strømmer ud igennem vores hovedcenter ud gennem vores pandecenter og ud gennem vores halschakra til rigtig tale. Vi arbejder med at oplyse, vi sender en projektør af lys ud i menneskeriget, og der begynder vi at se efter de sjæle, som er gearret til at arbejde med den højere udvikling til at hæve bevidstheden, til hjælp til at hæve bevidstheden her på vores klode. Vi søger alle steder med vores søgelys også i andre lande, alle lande og finder de sjæle, der er en nødvendighed for at oplyse, som kan arbejde med at udvikle Guds rige på jorden, vores guddommelige Guds rige her på jorden. Prøv at sende jeres søgelys ud der og se, om

det er muligt for jer med jeres indre syn, indre bevidsthed at se de sjæle, der er velegnet til at hjælpe med at hæve menneskeheden bevidsthed. Reflekter på det og vid at når I laver det skabende arbejde, så bærer det frugt. Samtidigt skal I vide, I står i centret af al kærlighed. Fra dette center sender I den guddommelige intension ud igennem jeres hovedcenter, pandecenteret, igennem jeres halschakra og jeres hjerteenergi. Der går tre energistrømninger ud og rammer et fælles punkt, fælles brændpunkt, og det gør vi som gruppe. Og i det brændpunkt det er der, vi kan lede efter sjælene, som er velegnede til at arbejde med at hæve menneskeheden bevidsthed, uselvsk, i oprigtighed, i ydmyghed, kærlighed. Jeg bruger alle mine kræfter til at overskygge jer med giver liv og lys, kærlighed. I skal vide, når vi retter søgelyset ud mod de sjæle, der er brug for, de kan godt være pakket ind i mange jordiske ting som sorg, kriser, smerter og lidelser, hvor de har låst deres bevidsthed fast i, men vi er jo i stand til at løfte dem ud af det sted og ind i deres sjælsbevidsthed og videre ind i deres åndelige identitet. Det gør ingenting for os, at det er sådan, det er. Jo større lidelser der har været, jo større styrke kan man bære. Det vidner kun om at sjælen er ved at få et større greb på personligheden, og det vil sige, at igennem de processer der kan der komme indre afklarethed og indre lys ud.

Hele tiden arbejde med meditation på kosmisk Peter og Peter L. Simonsen Solavataren. Den bevidsthed tager I med ind i hjertechakraet som en fortsættelse af vores meditation fra i går. Hæver bevidstheden op i hjertechakraet i hovedcentret, hvor Guds vilje er til stede, den åndelige vilje, den åndelige kærlighed, den åndelige visdom. Fra dette center af kærlighed strømmer der energi ud gennem jeres pandecenter, jeres halschakra og jeres hjertecenter. Det strømmer ud og mødes et eller andet sted i periferien. Der skaber I et fixpunkt, så det er en målrettet projektør, I sender ud, og der leder vi efter de sjæle, som er i stand til at hjælpe med udvikling ind mod den næste rodrace. I er i stand til at hjælpe, I har evnen til at udføre det, og I kan godt. Så lad igen kærlighedslyset være min ledestjerne, kærlighedslyset være min ledestjerne. Det kan også være et kraftord. Kærlighedslyset er min ledestjerne.

Jeg sender min velsignelse til jer alle, jeg overskygger jer med lys, kærlighed og visdom, og jeg sender lys ud i menneskeriget til alle de steder, der mangler oplysthed og ny forståelse og nyt håb. Jeg lader min velsignelse hvile over jer, bevare jer og forny jer. Jeg arbejder med kærligheden og livsaspektet. Sådan en morgenmeditation som den her er hensigtsmæssig at lytte til flere gange. Husk hvert eneste ord jeg bruger, reflekterer til forskellige centre i jer, som I udvikler med større hastighed, end I normalt gør. Der er meget, der skal udvikles, og der er meget, der skal ses, og der er meget, der skal gives.

Nu slutter vi udsendelsen her i dag, morgenmeditation her i Sønderjylland af Peter L. Simonsen. Jeg kommer tilbage igen i morgen tidlig kl. 6.00 og så vil jeg ønske jer alle en velsignet god dag, ønske jer alle en velsignet god dag, og jeg vil ønske jer tillykke med jeres arbejde. Lad Herrens velsignelse være over jer, bevare jer og forny jer. Godmorgen og god velsignet dag.